
Tiivistelmä

Tässä artikkelissa tarkastellaan kauneuden-
hoitoalan tulevaisuuden osaamistarpeita
laadullisen ennakoinnin näkökulmasta. Tut-
kimusotteena käytetään kirjallisuuskatsaus-
ta (literature review), jonka avulla tutkimus-
kysymyksiin haetaan vastausta jo olemas-
sa olevien aineistojen pohjalta. Tavoitteena
on luoda synteesi samaa tutkimusaihetta
koskevista tutkimustuloksista, päästä tutki-
muskysymysten avulla syvemmälle tutkitta-
vaan aiheeseen sekä lisätä ymmärrystä tut-
kimusaiheen sijoittumisesta tutkimuskentäl-
le (e.g. Aveyard, 2010).

Kauneudenhoitoalan ammattilaisen kes-
keinen osaaminen tulee jatkossakin koostu-
maan vahvoista ammatillista perustaidoista
ja substanssiosaamisesta. Yritysten moni-
puolistaessa tarjontaansa ja ammattialojen

välisten rajapintojen hämärtyessä perus-
osaamisen rinnalle nousee myös yhä vah-
vemmin tarve erikoisosaamiselle. Uuden-
laisten kädentaitoihin liittyvien osaamis-
kombinaatioiden lisäksi alan ammatilliseen
osaamiseen liitetään mm. liiketoiminta-
osaaminen, verkosto-osaaminen, asiakas-
palvelutaidot, kansainvälisyystaidot, ympä-
ristöosaaminen sekä tietotekninen osaami-
nen (mm. medialukutaito). Palvelualoilla me-
nestymisen nähdään myös kietoutuvan yk-
silön henkilökohtaisiin ominaisuuksiin kuten
motivaatioon, yritteliäisyyteen, luovuuteen,
muutosvalmiuteen ja itsearviointitaitoihin,
joiden kehittämiseen tulisi kiinnittää huo-
miota koulutuksessa muiden ammatillisten
taitojen ohella.

Avainsanat: kauneudenhoitoala, partu-
ri-kampaaja, kosmetologi, estenomi, osaa-
mistarpeet
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Abstract

This article discusses the future needs of
expertise in the beauty care trade from the
qualitative point of view. The study method
is based on literature review that seeks to
answer the research questions by analyz-
ing relevant literature relating to a research
topic. The goal of a literature review is to
synthesize an extensive and diverse data
from a set of identical studies, broaden the
base of studies and deepen the under-
standing of a research topic (e.g. Aveyard,
2010). 

The central expertise of a beauty care
professional will continue to consist of
strong basic skills and competence for
substance. Along with the basic skills, the
need for the special skills will be increasing

in the future as the companies are diversi-
fying their demand, and the interface be-
tween professions are obscuring. In addi-
tion to the combinations of new type of
manual skills, vocational competency will
be consisting of business-, network-, cus-
tomer service-, multicultural-, environmen-
tal- and technological competencies (such
as media reading skills). The success in the
service sector is also seen to be related to
one’s personal characteristics such as mo-
tivation, initiative, creativity, readiness for
change and self-reflection skills that needs
be taken into consideration in education
along with other vocational competencies.

Keywords: beauty care, hairdresser,
cosmetologist, bachelor of beauty and cos-
metics, need for expertise
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Johdanto

T
oimintaympäristöjen
muuttuessa on tulevai-
suutta koskevan enna-
kointitiedon jakamises-
ta erilaisille asiakasryh-
mille tulossa entistä tär-
keämpi tehtävä. Osaa-
mistarpeiden enna -

koin ti (laadullinen ennakointi) tuottaa
tietoja tulevaisuuden osaamistarpeista ja
osaamisen painopisteiden muutoksista
kuten myös kokonaan uusista osaamis-
alueista ja työelämän tarvitsemista uu-
denlaisista osaamiskombinaatioista. En-
nakoinnin tarkoituksena on tarjota pe-
rusteltuja näkemyksiä tulevaisuudesta,
sen eri haasteista ja kehitysvaihtoeh-
doista suunnittelun, päätöksenteon ja
toiminnan perustaksi. Tulevaisuuden
haasteena on löytää toimivia ratkaisuja

soveltuvan ennakointitiedon levittämi-
seksi ja muokkaamiseksi paremmin eri
kohderyhmille sopivaksi (Opetusminis-
teriö [OPM], 2008).

Kauneudenhoitoalan osaamistarpei-
ta koskevaa ennakointitietoa on tarjolla
vielä hyvin rajallisesti. Tämän tutkimuk-
sen tarkoituksena on kirjallisuuskat-
sauksen myötä nostaa esille keskeisiä
kauneudenhoitoalan tulevaisuuden
osaamistarpeita, tarkastella niitä koulu-
tuksen näkökulmasta sekä tehdä ha-
vaintoja kauneudenhoitoalan muihin
aloihin liittyvistä laadullisen ennakoin-
nin rajapinnoista. 

Ammatillinen osaaminen

Osaamisesta on syntynyt Euroo-
pan unionin (EU) talous- ja
koulutuspolitiikkaa yhdistävä
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käsite. Suomessa keskustelu osaamises-
ta alkoi nousta esille 1990-luvulla am-
mattikorkeakoulujen syntyvaiheessa.
Työvoimapoliittisessa arkikielessä osaa-
misella usein tarkoitetaan ajantasaista
työtehtävistä suoriutumista nopeasti
muuttuvilla työmarkkinoilla, kun taas
korkeakoulutuksen diskursseissa osaa-
minen kytkeytyy työelämän ja koulutuk-
sen väliseen problemaattiseen suhtee-
seen. Tieteellisessä diskurssissa onkin
usein keskitytty asiantuntijuuden mää-
rittelyyn osaamisen sijasta. Euroopan
unionin suomennetuissa asiakirjoissa
osaamisen käsitteellä viitataan niin tie-
toon (knowledge), taitoon (skill), pätevyy-
teen (competence) kuin oppimistuloksiin-
kin (learning outcome). Myös kvalifikaatio
(qualification) on yksi osaamisen perus-
käsitteitä (Mäkinen & Annala, 2010).
Tässä artikkelissa osaamista käsitellään
pääosin kahdessa kategoriassa, joihin lii-
tetään kauneudenhoitoalan kädentai-
toihin ja muihin konkreettisiin taitoi-
hin liittyvä osaaminen (skill) sekä yleiset
valmiudet, asiantuntemus ja pätevyys
(competence/competency) toimia alan työ-
tehtävissä (ks. Dubois, 1993; Ruohotie,
2000; Helakorpi, 2008).

Competence on yksi käytetyimmistä ja
moniulotteisimpia merkityksiä saaneista
käsitteistä talous- ja työelämää sekä am-
matillista kehittymistä ja koulutusta yh-
distävissä diskursseissa englantilaisella

kielialueella. Competence määritelmien
erot ja moni-ilmeisyys liittyvät ammatil-
lisen kentän kirjaviin vaateisiin ja tie-
teenalojen toisistaan poikkeaviin episte-
mologisiin lähestymistapoihin käyttää
käsitettä ja laatia koulutusmalleja (Mä-
kinen & Annala, 2010). UDACE:n
(Unit for the Development of Adult
Continuing Education, 1989) määritel-
män mukaan competence viittaa siihen,
mitä ihmiset osaavat tehdä ennemmin
kuin siihen, mitä he tietävät. Dubois et
al. (2004) viittaa competencylla yhtälailla
työntekijän kapasiteettiin (knowledge and
skills) kohdata työn vaatimukset organi-
saation tarjoamissa olosuhteissa kuin
työntekijän henkilökohtaisiin ominai-
suuksiin, kuten kärsivällisyyteen, pitkä-
jänteisyyteen, joustavuuteen ja itsevar-
muuteen, saavuttaa mahdollisimman
ansiokas työtulos. Osaamisen tarkastelu
perustuu näin ollen myös yksilön omi-
naisuuksien tarkasteluun sen sijaan, että
osaamista tarkasteltaisiin yksipuolisesti
vain työtehtävien näkökulmasta.

Helakorpi (2008) näkee ammatillisen
osaamisen koostuvan toisaalta ammatis-
sa tarvittavista tiedoista ja taidoista (am-
mattitaito ja asiantuntijuus) ja toisaalta
henkilön eri persoonallisuuden eri puo-
lista (kyvykkyys ja elämänhallinta), joita
perimä ja sosiaalinen toimintaympäristö
muokkaavat. Osaaminen muovautuu
jatkuvasti ihmisen kokemusten kautta ja
on kiinteästi yhteydessä siihen toimin-
taympäristöön, jossa ihminen toimii.
Ruohotie (2000) nostaa esille laajan kir-
jon ammatillisia perusvalmiuksia, joita
työntekijältä tänä päivänä edellytetään
erilaisista työtehtävistä suoriutuakseen.
Ammattialakohtaisen substanssiosaami-
sen lisäksi ammatillinen osaaminen
edellyttää yleisiä työelämävalmiuksia
kuten oppimisvalmiuksia, kommuni-
kointi- ja vuorovaikutustaitoja, elämän-
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Osaaminen muo-
vautuu jatkuvasti
ihmisen kokemus-
ten kautta.
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hallintataitoja, ongelmanratkaisutaitoja
sekä oman työn suunnittelu- ja kehittä-
mistaitoja. Usein työntekijän edellyte-
tään olevan myös erityisosaaja, spesialis-
ti, jollakin ammatin osa-alueella. Am-
mattirakenteiden ja työtehtävien muut-
tuessa myös työntekijöitä koskevat laa-
tuvaatimukset ovat muutoksessa. Am-
matillista osaamista tuotetaan erityisesti
koulutuksella, joka toimii osaltaan muu-
tosten aktiivisena muokkaajana (Ruo-
hotie, 2000).

Kauneudenhoitoalan ammatillisen
osaamisen määrittelyn ytimeen liittyy
erityispiirteenä myös esteettinen näkö-
kulma. Alan ammattilaisella odotetaan
olevan esteettistä silmää; kykyjä ja osaa-
mista luoda kauneutta. Estetiikan pe-
ruskysymyksiin kuuluu: mitä on kau-
neus? Entä miten kauneuden luomista
koskevaa osaamista voidaan mitata tai
arvioida? Kattava esteettisen ulottuvuu-
den avaaminen nostaa esille lukuisia fi-
losofisia kysymyksiä ja sen määrittely on
hyvin polveilevaa lähtien aina arvofilo-
sofiasta ja taiteentutkimukseen. Amma-
tillisen kehittymisen kannalta estetiikan
löytäminen ja tiedostaminen voi avata
uusia näkökulmia ja mahdollisuuksia,
mikä tulisi huomioida koulutuksessa ja
työelämässä (Tuominen & Wihersaari,
2006).

Kauneudenhoitoala

Tämä tutkimus koskee kauneu-
denhoitoalan ammatteja (kosme-
tologi, kosmetiikkaneuvoja, este-

nomi) ja hiusalan ammatteja (parturi-
kampaaja), joihin Suomessa on mah-
dollista kouluttautua julkisissa koulu-
tusorganisaatiossa. Kauneudenhoito-
alan perustutkinto (kosmetologi ja kos-
metiikkaneuvoja) ja hiusalan perustut-
kinto (parturi-kampaaja) ovat kauneu-

denhoitoalan toisen asteen ammatillisia
perustutkintoja, jotka voidaan suorittaa
alan ammatillisen toisen asteen koulu-
tusta järjestävissä oppilaitoksissa tai vas-
taavasti oppisopimuskoulutuksena ja
näyttötutkintoina; osoittamalla hyväksy-
tysti tutkinnon perusteissa vaadittu
osaaminen tutkintotilaisuuksissa käy-
tännön työssä ja toiminnassa (Opetus-
hallitus, 2009a; Opetushallitus, 2009b).
Lisäksi kauneudenhoitoalalla voi suorit-
taa seuraavat kauneudenhoitoalan am-
matilliset näyttötutkinnot: hiusalan am-
mattitutkinto, hiusalan erikoisammatti-
tutkinto ja kauneuden-hoitoalan eri-
koisammattitutkinto. Kauneudenhoito-
alan ammattikorkeakoulututkinto on es-
tenomi (OPM, 2002). Alalla toimii
myös yksityisinä liikeyrityksinä toimivia
oppilaitoksia (mm. maskeeraajien kou-
lutus), joiden tutkintokohtaiset ja alu-
eelliset koulutuksen ennakointitiedot
puuttuvat.

Kauneudenhoitoalan tarkoituksena
on edistää asiakkaiden hyvinvointia ja
osaltaan vahvistaa heidän persoonallis-
ta identiteettiään tarjoamalla palveluita,
joilla vaikutetaan ihmisen ulkoiseen ole-
mukseen, hiuksiin ja ihoon. Alan am-
mattilaiset tekevät työtään joko toisen
palveluksessa tai itsenäisinä ammatin-
harjoittajina tai yrittäjinä. Alan yrityksiä
on yksittäisten liikkeiden lisäksi sijoittu-
nut mm. kylpylöiden, hoitoloiden, sai-
raaloiden ja palvelutalojen yhteyteen
sekä risteilyaluksiin ja tavarataloihin.
Palveluja viedään myös suoraan asiak-
kaiden kotiin. Lisäksi alan ammattilaisia
työskentelee erilaisissa myynti-, konsul-
tointi- ja koulutustehtävissä, viestintä- ja
toimittajatyössä sekä teatteri-, valoku-
vaus-, televisio- ja elokuva-alalla (Työhal-
linnon www-sivut, 2012; OPM, 2002).
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Tutkimusasetelma

Tämän tutkimuksen tehtävänä on
ollut laatia kokoava selvitys kau-
neudenhoitoalan laadullisen en-

nakoinnin ajankohtaisista tutkimuksis-
ta, julkaisuista, raporteista ja viran-
omaislinjauksista jne. sekä analysoida
edellä mainittujen aineistojen pohjalta
kauneudenhoitoalan tulevaisuuden
osaamistarpeita tarkastellen niitä myös
koulutuksen näkökulmasta. Lisäksi tut-
kimuksen tarkoituksena on ollut tehdä
havaintoja muihin aloihin liittyvistä laa-
dullisen ennakoinnin rajapinnoista.
Tutkimusotteena käytettiin kirjallisuus-
katsausta (literature review), jonka avulla
tutkimuskysymyksiin haetaan vastausta
jo olemassa olevien aineistojen pohjalta.
Kirjallisuuskatsauksella tarkoitetaan tut-
kimusotetta, jossa tutkimuksen kohtee-
na olevasta teemasta kerätään syste-
maattisesti mahdollisimman laaja ja mo-
nipuolinen kirjallinen aineisto, ja jonka
sisältöä analysoidaan tutkimuskysymyk-
siin nojautuen. Katsauksen myötä tut-
kittavaan aiheeseen voidaan löytää uu-
denlaisia näkökulmia; kokonaisuus
muodostuu yksittäisistä aineistoista,
jotka kirjallisuuskatsaukseen on harki-
tusti valittu tarkasteltavaksi. Tavoitteena
on luoda synteesi samaa tutkimusaihet-
ta koskevista tutkimustuloksista, päästä
syvälle tutkittavaan aiheeseen sekä lisätä
ymmärrystä tutkimusaiheen sijoittumi-
sesta tutkimuskentälle (Aveyard, 2010).

Tällä hetkellä keskeisiä suomalaista
yhteiskuntaa koskevia ennakointitiedon
tuottajia ovat valtionhallinto, tutkimus-
laitokset, työ- ja elinkeinoelämän järjes-
töt, työmarkkinajärjestöt, yliopistot ja
ammattikorkeakoulut. Viime vuosien ai-
kana myös alueellinen ennakointi on ke-
hittynyt nopeasti. Maakuntien liitot,
ELY-keskukset ja ammatillisen koulu-

tuksen järjestäjät sekä korkeakoulut ovat
yhä merkittävämpiä toimijoita alue-en-
nakoinnissa. Kysyntä on luonut markki-
noita myös ennakointialan yrityksille,
jotka myyvät konsultti- ja asiantuntija-
palveluja sekä yrityksille että julkisen
sektorin organisaatioille (OPM, 2008).
Ennakointiselvityksissä kauneudenhoi-
toalan kehitystä ja toimintaympäristön
muutoksia on tarkasteltu lähinnä ylei-
semmällä tasolla, mm. palvelualojen tai
elinkeinoelämän kehityksen näkökul-
masta (esim. EK, 2006; EK, 2011). Mää-
rällisiä mittareita alan kehityksestä on
sen sijaan jonkin verran nähtävillä en-
nakointiraporteissa ja erilaisissa työelä-
mää ja koulutusta koskevissa tietokan-
noissa (mm. OPM, 2008).

Kauneudenhoitoalan ammattiala-
kohtainen osaamisen tutkimus on tois-
taiseksi ollut rajallista; alakohtaisia en-
nakointiselvityksiä on Suomessa tehty
vain muutamia. Kauneudenhoitoalaa
koskeva kirjallisuus käsittelee usein alan
käytännöntyötä kuten työmenetelmiä ja
sanastoa. Kauneuteen liittyviä ajankoh-
taisia teemoja, joita tieteenkin kentällä
käsitellään, ovat mm. kauneuskirurgia
(kauneus ja ruumiillisuus), estetiikka
(ihminen, ympäristö, taide) ja yleisesti
kauneus (kauneuden määrittely, suku-
puoli, naiseus). Kansainvälisellä tutki-
muskentällä kauneudenhoitoalaa on
tarkasteltu myös ammatillisesta näkö-
kulmasta, mm. asiakassuhteiden lähtö-
kohdista käsin (valtasuhteet, luottamus,
sitoutuminen, asiakaspalaute, suku-
puolten väliset erot asiakaskohtaamises-
sa) (esim. Eayrs, 2011; Lawson, 1999;
Robertson & Bove, 2003; Toerien &
Kitzinger, 2007).

Kirjallisuuskatsauksen tueksi ja tutki-
mustulosten luotettavuuden vahvistami-
seksi toteutettiin lisäksi kauneudenhoi-
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toalan tulevaisuuden tarpeita koskeva
kysely. Kyselyyn vastasi yhteensä viisi
kauneudenhoitoalan ammattilaista, jois-
ta kaksi luokittelivat edustavansa hius-
alaa ja kolme kauneudenhoitoalaa. Ky-
selyyn vastanneet ammattilaiset ovat toi-
mineet kansainvälisen WorldSkills -am-
mattitaitokisan kauneudenhoitoalan
ekspertteinä, valmentajina tai lajipääl-
likköinä Suomen ammattitaito-maa-
joukkueessa (WorldSkills–www-sivut
2012).

Ammattialakohtaiset 
osaamistarpeet

Kauneudenhoitoalan palveluiden
uskotaan tulevaisuudessa lisään-
tyvän ja monipuolistuvan,

minkä nähdään tuovan alalle uusia osaa-
mistarpeita. Kansainvälinen hoitamis- ja
hoidattamiskulttuuri ja media ovat li-
sänneet ihmisten tietoisuutta itsensä
hoidattamisesta. Edustavuuden ja hen-
kisen hyvinvoinnin merkitys on kasva-
nut ja ihmiset ovat entistä halukkaam-
pia ja valmiimpia maksamaan hoidoista
ja hemmottelusta. (Työhallinnon www-
sivut). Erityisesti väestön ikääntymisen
uskotaan näkyvän palvelujen kysynnän
lisääntymisenä; Ikääntyneillä on tulevai-
suudessa enemmän varallisuutta, halua
ja tottumusta hyödyntää kauneudenhoi-
topalveluja (EK, 2006). Myös kauneu-
denhoitoalan naisvaltaisuus on murene-
massa miesten osuuden kasvaessa niin

asiakkaiden kuin ammattilaistenkin kes-
kuudessa. Tämä muuttaa osaltaan työ-
ympäristöä ja alan ammatillista keskus-
telua sukupuolittuneesta professiosta
neutraalimpaan suuntaan (esim. Ojala,
2009; Lawson, 1999).

Kauneudenhoitoalan ammattilaisen
keskeinen osaaminen koostuu jatkossa-
kin vahvoista ammatillista perustaidois-
ta ja substanssiosaamisesta. Estenomin
työssä keskeisinä perusosaamisalueina
nähdään substanssihallinnan lisäksi
myös vahva organisaatio- ja palveluosaa-
minen (mm. palvelujen ja palvelukon-
septien kehittäminen ja liiketoiminta-
osaaminen), alan teoriataustan hallitse-
minen ja soveltaminen käytäntöön sekä
alan kehittäminen ja profiilin nostami-
nen (Kainu, 2010; Harila & Tuovinen,
2007; Parkkonen, 2008).

Tämän hetkisistä osaamisalueista tär-
keimmiksi hiusalalla nousevat tulevai-
suudessa perustekniikoiden hallinta ja
yleisesti hyvä perusammattitaito, johon
hiusalalla kuuluvat hiusten leikkaami-
nen, kampaaminen, värjääminen, per-
manenttaus, pesu- ja hoitokäsittelyt, par-
takäsittely sekä ripsien ja kulmien muo-
toilu- ja värjäystaidot (Harila & Tuovi-
nen, 2007; Kainu, 2010). Mainittuihin
perustaitoihin liittyvät kehälinjan ja mit-
tasuhteiden hahmottamistaidot, suun-
nittelun muoto-opilliset taidot, hiusten
kotihoidon ohjaustaidot sekä muotitie-
touden; muodin ja trendien seuraami-
sen taidot. Hiusalan osaaminen edellyt-
tää vastaajien mukaan lisäksi tuotetie-
toutta (mm. allergisten asiakkaiden huo-
mioiminen), johon lukeutuvat raaka-ai-
netuntemus, tuotesuunnittelu, hiusalan
materiaalituntemus sekä hoitotuottei-
den- ja viimeistelyaineiden tuntemus
(Kainu, 2010).
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Kauneuden-
hoitoalan nais-
valtaisuus on 
murenemassa.
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Erikoistekniikoihin kuuluvat taidot,
joilla uskotaan myös olevan tärkeä rooli
osana tulevaisuuden ammatillista osaa-
mista, sijoittuvat hiusten leikkaamisen
ja kampaamisen, värjäämisen, perma-
nenttauksen sekä hoitokäsittelyjen alu-
eelle. Lisäksi kokonaisvaltaisen hiustyy-
lin suunnittelun hallinta, hiusten pi-
dennystaidot, hiuslisän ja peruukkien
käsittely- ja huoltotaidot, ehostukseen
liittyvä osaaminen sekä hiusalan kilpai-
lutoiminta kokonaisuudessaan tunnis-
tetaan hiusalan erikoisosaamiseksi
(Kainu, 2010).

Tyypillisin kauneudenhoitoalan yri-
tyksen tarjoama ihonhoito on tulevina-
kin vuosina kasvohoito. Myös käsihoi-
tojen ja vartalohoitojen uskotaan olevan
jatkossa suosittuja. Toisaalta jalka- ja kä-
sihoitojen saatetaan nähdä keskittyvän
myös jalkaterapeuteille ja kynsitekni-
koille tai toimivan kosmetologien eri-
koistumismahdollisuuksina. Vaikka kä -
den kosketuksen uskotaan pysyvän jat-
kossakin tärkeänä osana erilaisia hoito-
ja, arvioidaan myös ultraäänilaitteiden,
pehmeän laserin, kestopigmentointi- ja
valoimpulssilaitteiden olevan tulevai-
suuden hoitolaitteita. Laitteiden turval-
linen käyttö edellyttää uudenlaista tek-
nologista asiantuntemusta ja asettaa
näin ollen myös uudenlaisia vaatimuk-
sia koulutukselle (Halsas-Lehto & Neva-
lainen, 2007).

Kosmetologin työssä tarvitaan tietoa
ihon rakenteesta ja toiminnasta sekä
vahvaa tuotetuntemusta. Erityisesti en-
naltaehkäisevän ihonhoidon merkityk-
sen uskotaan lisääntyvän. Myös iho-
muutosten ja ihotautien tuntemus, ih-
misen elimistön toiminnan tuntemus,
ainesosatuntemus, terveystietous sekä
väri- ja tyyliopillinen tietous korostuvat
kosmetologin työssä. Kosmetologien en-

nustetaan lisäksi tarvitsevan taitoja ar-
vioida asiakkaan elinympäristön vaiku-
tuksia ihoon ja ihonhoitoon sekä uskal-
lusta kyseenalaistaa asioita. Kosmetolo-
gin tulee osata etsiä tietoa ja edelleen so-
veltaa tutkimustietoa työssään.

Yleiset työelämän 
osaamistarpeet

Asiakaslähtöisyys ja sosiaaliset taidot
nähdään tulevaisuudessa ehdottoman
tärkeinä osaamisalueina kauneudenhoi-
toaloilla ja yleisesti palvelualoilla. Asiak-
kaiden vaatimukset kasvavat; tuotteiden
ja palveluiden laatu, brändi ja asiakas-
palvelu ovat yritykselle tärkeimpiä kil-
pailuvaltteja. Asiakaspalvelutaidot nos-
tetaan teknisten taitojen rinnalle osaksi
vahvaa perusammattitaitoa, joiden avul-
la voidaan erottautua kilpailuun perus-
tuvilla markkinoilla tai jopa korjata
puutteita palvelujen laadussa. Asiakas-
palvelutaitoihin liitetään mm. asiakkaan
kohtaaminen, ihmissuhdetaidot, palve-
lualttius, kuunteleminen kuten myös
asiakassuhteen luominen ja palveluiden
suunnittelu- ja myyntitaidot. Vaikka tai-
dot kehittyvät luonnostaan työn ohella,
toivotaan niiden vahvistamiseen panos-
tusta myös oppilaitoksilta (esim. EK,
2006; Harila & Tuovinen, 2007; Kainu,
2010; Kiikeri, 2007; Kivimäki & Pouru-
Rajala, 2010).

Asiakkaan kohtaaminen kauneuden-
hoitoalan työssä on noussut esille myös
kansainvälisissä tutkimuksissa. Toerien
& Kitzinger (2007) erottavat asiakkaan
kohtaamisessa kaksi erillistä tehtävää;
työntekijän tulee toteuttaa palvelutoi-
minto, josta asiakas maksaa, ja samalla
suoriutua ns. tunneperäisestä tehtävästä
(emotional labour), joka liittyy asiakkaan
kohtaamiseen palvelutilanteessa. Asiak-
kaan yksilöllinen palveleminen ja koh-
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taaminen kauneudenhoitoalalla vaati-
vat huomattavasti enemmän osaamista
kuin usein ymmärretään, sillä näitä am-
matillisia ja inhimillisiä valmiuksia on
tavallista vaikeampi nostaa esille tai eri-
tellä.

Kansainvälisissä tutkimuksissa tarkas-
tellaan mm. luottamusta, sitoutumista
ja valta-asemia asiakaspalvelutyössä.
Kauneudenhoitoala on toiminut usein
yhtenä palvelualojen esimerkkialana
näiden ilmiöiden toteutumisessa (esim.
Bove & Robertson, 2004; Robertson &
Bove, 2003; Brown, 2001). Työntekijä
voi olla työssään tärkeässä roolissa asiak-
kaaseen nähden uuden tiedon jakajana
tai vaikka henkilökohtaisten huolien
kuuntelijana ja ymmärtäjänä, vaikka
asiakassuhde ei olekaan verrattavissa
esim. ystävyyssuhteeseen. Luottamuk-
seen perustuvat keskustelut asiakkaan
kanssa voivat olla myös merkityksellisiä
työntekijälle. Ymmärryksen laajentami-
nen asiakkaan kohtaamisesta lisää par-
haimmillaan työn merkitystä ja ennus-
tettavuutta niin ammattilaisen kuin
asiakkaidenkin kannalta (Brown, 2001).

Palautteen merkitys on nostettu tut-
kimuksissa esille osana alan ammatillis-
ta kehittymistä. Asiakkaiden kokeman
luottamuksen työntekijää kohtaan ja
työntekijän osoittaman ystävällisyyden
(kysymyksiin vastaaminen, erityistoivei-
den huomioiminen ja avoimuus) näh-
dään olevan läheisesti yhteydessä siihen,
miten asiakkaat uskaltavat antaa palau-
tetta saamastaan palvelusta. Myös työn-
tekijän ammatillinen kokemus- ja osaa-
mistausta (koulutukset, näytökset, kil-
pailut jne.) näyttäytyvät asiakkaalle yhte-
nä luottamusta herättävänä tekijänä.
Toisaalta palautteen saaminen saatetaan
kokea kiusallisena todisteena tai jopa
rangaistuksena huonosti tehdystä työs-
tä, mikä tekee sen myös sen vastaanot-
tamisesta haasteellista. Tärkeää olisikin
laajentaa ammattilaisen ymmärrystä pa-
lautteen tärkeästä merkityksestä henki-
lökohtaisen ja organisaation kehityksen
kannalta. Työntekijälle voidaan tarjota
esimerkiksi mahdollisuus itse osallistua
palautteen antamiseen organisaatiossa
ja vastaavasti ottaa vastuuta ongelmati-
lanteista tekemällä asiakkaiden vaati-
muksia koskevia päätöksiä sen sijaan,
että hän ainoastaan toimisi standardi-
ohjeistusten mukaisesti (Bove & Ro-
bertson, 2004; Hansen, 2003; Robert-
son & Bove, 2003).

Erikoisosaaminen ja verkosto-osaa-
minen. Palvelujen lisääntyessä ja kilpai-
lun kiristyessä alan perusosaamisen rin-
nalle nousevat myös erikoisosaaminen
sekä verkosto-osaaminen. Asiakkaille py-
ritään tulevaisuudessa tarjoamaan yhä
useampia palveluita ns. ”saman katon
alla” asiakkaiden tarpeista lähtien. Ver-
kostoitumalla yritykset pystyvät tarjoa-
maan yhä erikoistuneempia ja korkeata-
soisempia palveluja asiakkaalle. Suoma-
laisten palveluyritysten ennakoidaan tu-
levaisuudessa toimivan tiiviissä verkos-
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toissa, jolloin myös palvelualojen raja-
pinnat tulevat hämärtymään. Työnteki-
jöiltä verkostoituminen edellyttää eri-
koisosaamisen lisäksi joustavuutta (mm.
työmäärän lisääntyessä) ja sosiaalisia ver-
kostointitaitoja. Lisäksi alan ammattilai-
selta edellytetään verkostoituneessa ym-
päristössä laaja-alaisuutta, kokonaisuuk-
sien hallintaa sekä monialaista liiketoi-
mintaosaamista (EK, 2006; Työhallin-
non www-sivut 2012).

Oppilaitosten tulisi tarjota opiskeli-
joilleen uudenlaisia mahdollisuuksia
laajentaa ammatillista ydinosaamistaan
verkostoituneen toimialan tarpeiden
mukaisella ammattiosaamisella. Moni-
alayhteistyö voidaan nähdä hedelmälli-
senä mm. uusien innovaatioiden kan-
nalta; erilaisissa osaamiskombinaatiois-
sa osaaminen tiivistyy ja ideat jalostuvat.
Ryhmässä oppiminen ja ideoiden jalos-
taminen kuitenkin vaativat harjoittelua.
Projektiluontoisen koulutustyön ja op-
pilaitosten (ammatilliset oppilaitokset,
ammattikorkeakoulut ja yliopistot) väli-
sen yhteistyön lisäämisen nykyistä syste-
maattisemmin koulu- ja opiskelutyös-
kentelyyn uskotaan vahvistavan näitä
taitoja. Myös muualla suoritettujen tut-
kintojen ja hankitun osaamisen tunnis-
taminen ja tunnustaminen entistä nou-
see tärkeämmäksi (EK, 2006; EK, 2011).

Eettisyys, ekologisuus, allergisuus
ja kuluttajasuojaosaaminen. Asiakkai-
den lisääntyviä vaatimuksia luonnehti-
vat kuluttajasuojatoiminta, eettiset va-
linnat, ekologisuus ja allergisuus. Alan
ammattilaisten uskotaan myös kiinnit-
tävän enemmän huomiota omaan ter-
veyteensä ja itsensä suojaamiseen kemi-
kaaleilta (EK, 2006; Kainu, 2010). Tuo-
tetuntemus, ympäristöosaaminen ja ku-
luttajasuojaosaaminen nousevat yhä kes-
keisempään asemaan, mikä edellyttää

alalta aktiivista tutkimus- ja kehitystyötä
sekä työntekijöiden mahdollisuuksia
jatko- ja täydennyskoulutukseen (Halsas-
Lehto & Nevalainen, 2007; Kainu,
2010; Linnamäki, 2009).

Liiketoimintaosaaminen. Palvelualo-
jen yritykset pyrkivät vastaamaan asiak-
kaiden muuttuviin tarpeisiin ja markki-
noille tuodaan jatkuvasti uusia ja inno-
vatiivisia palveluratkaisuja. Yritysten
kannalta keskeistä tulevaisuudessa on
pitkän aikavälin strateginen suunnitte-
lu, ennakointi ja muutosherkkyys (esim.
EK, 2006). Liiketoimintaosaaminen
nousee yhdeksi keskeisimmäksi osaa-
mistarpeeksi niin kauneudenhoitoalalla
kuin yleisesti palvelualoillakin. Markki-
noilla toimiminen ja markkinavoimien
ymmärtäminen edellyttää työntekijältä
liiketoimintaosaamista huolimatta siitä,
työskenteleekö hän itsenäisenä yrittäjä-
nä vai toisen yrityksen palveluksessa. Lii-
ketoimintaosaamiseen yhdistetään mm.
myyntitaidot, taloudellinen ajattelu, si-
säinen yrittäjyys, laskentatoimi, johta-
mistaidot, työntekijänä toimiminen,
päätöksentekokyky, vuorovaikutustai-
dot, asiakassuhteen luominen ja palve-
lusuunnittelu (esim. EK, 2006; Kainu,
2010; Harila & Tuovinen, 2007; Kiikeri,
2007; Kivimäki & Pouru-Rajala, 2010;
Parkkonen, 2008).

Erityisenä haasteena kauneudenhoi-
toaloilla nähtiin yrittäjänä toimiminen,
mihin pääosa alan toiminnasta keskit-
tyy. Opiskelijoiden valmentaminen yri-
tystoiminnan haasteisiin nähtiin tärkeä-
nä osana koulutusta (mm. vierailut alan
yrityksiin). Toisaalta liiketoimintaosaa-
misen opinnoille nähtiin tarvetta myös
opintojen jälkeen, kun yrityksen perus-
tamisesta tai alalla toimimisesta on jo
saatu jonkin verran kokemusta (Harila
& Tuovinen, 2007; Kainu, 2010).
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Kielitaito ja monikulttuurisuustaidot.
Kansainvälisten verkostojen merkitys li-
sääntyy tulevaisuudessa, mm. ketjuliike-
toiminnan lisääntyessä. Kauneudenhoi-
toalan toimintaympäristöt (toimintata-
vat, tuotteet, tavarantoimittajasuhteet ja
hankintakanavat) kansainvälistyvät ja
kansainvälinen kohtaaminen asiakas-
palvelussa lisääntyy. Kielitaidon ja mo-
nikulttuurisuustaitojen merkitys asia-
kaspalvelussa tulee näin ollen kasva-
maan. Myös erilaisten hius- ja ihotyyp-
pien käsittely tulee osaksi kauneuden-
hoitoalan ammattilaisten perusammat-
tivalmiuksia (EK, 2006).

Teknologinen osaaminen ja media-
lukutaito. Tietotekninen ja teknologi-
nen osaaminen on vahvasti läsnä tule-
vaisuuden palvelualoilla (tiedon nopea
siirtyminen, asiakaspalveluprosessit,
markkinoinnin ja myynnin kohdenta-
minen, markkinoiden ja ostokäyttäyty-
misen seuraaminen, hyvinvointitekno-
logia jne.). Kehitys edellyttää muutos-
valmiutta palvelujen digitalisointiin ja
uudenlaisten ja innovatiivisten palvelu-
jen synnyttämiseen. Digitaalisen luku-
taidon ja medialukutaidon merkitys ko-
rostuu; alan ammattilainen tarvitsee val-
miuksia toimia virtuaalisesti erilaisia tie-
toverkkoja ja teknologisia laitteistoja
hyödyntäen sekä valmiuksia erottaa suu-
resta tietomäärästä olennainen tieto pys-
tyäkseen hyödyntämään erilaisia me-

dioita ja tietolähteitä omassa työssään
(EK, 2006; Kainu, 2010).

Henkilökohtaiset ominaisuudet.
Myös luovuus, yritteliäisyys, elämänhal-
lintataidot, itsearviointitaidot, elinikäi-
nen oppiminen ja motivaatio nousevat
keskeisiksi palvelualan ammattilaisen
vahvuusalueiksi. Luovuudella viitataan
ennakkoluulottomaan ajatteluun, on-
gelmien ratkaisukykyyn; kykyyn ajatella
asioita eri näkökulmista ja nähdä asioil-
le vaihtoehtoisia ratkaisutapoja, omape-
räisyyteen, erilaisuuteen sekä yllätyksel-
lisyyteen. Yrittäjyydellä sen sijaan viita-
taan uskallukseen, kokeilemiseen, luo-
vuuteen ja toisilta oppimiseen (EK,
2011). Ennen kaikkea ammatillisen ke-
hityksen ylläpitäminen ja työssä menes-
tyminen edellyttää realistista kuvaa alan
työstä jo opiskeluvaiheessa, jotta yrittä-
jämyönteinen asenne säilyisi vielä työ-
elämässäkin (Kivimäki & Pouru-Rajala,
2010). Nämä teemat nähdään koulutuk-
sen kulmakivinä, joiden tulisi leikata
kaikkien koulutusten läpi korostaen sa-
malla yhdessä tekemistä yksilösuoritta-
misen sijasta (EK, 2011).

Kauneudenhoitoalan 
rajapintoja

Tutkimuksen tarkoituksena on
myös ollut tehdä havaintoja mui-
hin aloihin liittyvistä rajapin-

noista.  Kauneudenhoitoalalla nähdään
tulevaisuudessa olevan rajapintoja eri-
tyisesti terveysalojen sekä hyvinvointi-,
vapaa-aika- ja elämyspalveluiden kanssa.
Yhteyksiä löytyi myös myynti- ja matkai-
lualojen, luontaisalojen (mm. aroma- ja
vyöhyketerapia) sekä nutrikosmetiikan
kanssa. Lisäksi hius- ja kauneudenhoi-
toalalla uskotaan tulevaisuudessa olevan
yhä enemmän rajapintoja mediateolli-
suuden sekä vaatetus- ja muotiteollisuu-

Digitaalisen luku-
taidon ja media-
lukutaidon 
merkitys korostuu.
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den kanssa (esim. EK, 2006; Kinnunen,
2010; Männistö, 2011; OPM, 2002; Pel-
tonen, 2010; Työhallinnon www-sivut
2012).

Hyvin ajankohtainen ja keskustelua-
kin herättävä yhteys kauneudenhoito-
alalla on esteettiseen kirurgiaan, jonka
suosio on kasvanut huomattavasti viime
vuosina. Varsinkin esteettisen kirurgian
markkinoinnissa alan palvelut yhdiste-
tään usein hyvin lähelle kauneudenhoi-
toalan kenttää (Männistö, 2011). Tie-
teen kehitys ja markkinavoimien paine
ovat edesauttaneet uusien hoitomene-
telmien keksimistä jo käytössä olevien
rinnalle, joissa trendinä näyttäisi olevan
lisääntyvä kevyiden toimenpiteiden käyt-
tö, mikä voi puolestaan avata uusia ovia
mm. kosmetiikan tuotekehittelylle (Pel-
tonen, 2010). Toisaalta esteettinen ki-
rurgia saatetaan myös liittää kauneu-
denhoitoalan kentälle lääketieteellisen
toimialan sijasta, jotta palveluiden
markkinoinnissa onnistutaan välttä-
mään terveysriskien korostuminen
(Männistö, 2011).

Johtopäätökset

Kauneudenhoitoalan ammattilai-
sen keskeinen osaaminen tulee
jatkossakin koostumaan vahvois-

ta ammatillista perustaidoista ja subs-
tanssiosaamisesta, joiden rinnalle nou-
see myös yhä vahvemmin tarve erikois-
osaamiselle yritysten monipuolistaessa
tarjontaansa (ks. taulukko 1 sivulla 38).
Liiketoiminnan verkostoituminen edel-
lyttää työntekijältä verkosto-osaamista
(laaja-alaisuutta, kokonaisuuksien hal-
lintaa ja monialaista liiketoimintaosaa-
mista) sekä hyviä yhteistyötaitoja. Asiak-
kaiden tarpeet ohjaavat yritysten toi-
mintaa, mikä nostaa asiakaslähtöisyy-
den yhdeksi tärkeimmäksi perusosaa-

misalueeksi kauneudenhoitoalalla. Kes-
keisinä tulevaisuuden osaamistarpeina
erottuvat myös kieli- ja monikulttuu-
risuustaidot, ympäristöosaaminen, eetti-
syys, tuotetuntemus ja teknologinen
osaaminen (mm. digitaalinen lukutai-
to). Menestymisen nähdään myös kie-
toutuvan yksilön henkilökohtaisiin omi-
naisuuksiin kuten motivaatioon, yritte-
liäisyyteen, luovuuteen, muutosvalmiu-
teen ja itsearviointitaitoihin, joiden ke-
hittämiseen tulisi kiinnittää huomiota
koulutuksessa muiden ammatillisten tie-
tojen ja taitojen ohella.

Oppilaitosten tehtävänä on ottaa
huomioon uudenlaiset valmiudet ja
osaamistarpeet, joita työelämä tulevai-
suudessa ammattien harjoittajilta edel-
lyttää. Opetustarjonnan laajentamiseksi
ehdotetaan yhdessä tekemisen lisäämis-
tä opetuksessa sekä oppilaitosten välisen
yhteistyön vahvistamista (esim. EK,
2006; Kainu, 2010). Opetus voisi tule-
vaisuudessa olla esimerkiksi moduu-
li/projektipohjaista, jolloin opiskelijan
on mahdollista rakentaa ammatillista
osaamistaan entistä vapaammin ja mo-
nipuolisemmin kauneudenhoitoalojen
eri osa-alueita ja muiden alojen rajapin-
toja hyödyntäen (esim. EK, 2011; Työ-
hallinnon www-sivut, 2012). On myös
tärkeää, että kauneudenhoitoalantut-
kinnoista saatavaa osaamista voitaisiin
lähestyä jatkumona aina perustutkin-
noista, erikoisammattitutkintojen kaut-
ta ammattikorkeakoulututkintoihin ja
edelleen jatkokoulutukseen, joka mah-
dollistaisi elinikäisen oppimisen tavoit-
teen saavuttamisen. Lisäksi opetuksessa
on tärkeää työelämälähtöisyyden huo-
mioiminen, jotta opiskelijan on mah-
dollista saada kontaktipintaa työhön ja
yrittäjyyteen käytännössä (mm. vierailut
alan yritykseen) jo opintojen aikana
(esim. EK, 2006; Kainu, 2010).
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Kauneudenhoitoalan (ennakointi)
pohtijoita ja tutkijoita on vähän, vaikka
tutkimustarve on ilmeinen muuttuvien
toimintaympäristöjen edessä. Hiusalan
ammattilaisten mukaan, vähäisen tutki-
muksen uskotaan johtuvan osin alan
ammattilaisten koulutustaustasta sekä
alan naisvaltaisuudesta. Toisaalta alaan
tyytymättömät ammattilaiset saattavat
myös ennemmin vaihtaa alaa kuin etsiä
uusia vaihtoehtoja ja ratkaisuja toimin-
taansa. Hiusalan edustajien mukaan
ammatillisen osaamisen osalta puoli
vuotta-vuosi on maksimi aika ennakoi-
da tulevaa; muoti määrittelee tulevai-
suutta puolesta vuodesta vuoteen ker-
rallaan. Yrittämisen ja liiketoiminnan
näkökulmasta tulevaisuuden suunnitte-
lun uskottiin sen sijaan onnistuvan
vuosi tai kaksi vuotta eteenpäin tai jopa
pidemmällekin tulevaisuuteen. Eniten
tietoa alalla tapahtuvista muutoksista
saadaan koti- ja ulkomaalaisista lehdistä
sekä ammattilehdistä, netistä, televisios-
ta ja ulkomaanmatkoilta. Alan tiedon-
lähteitä ovat myös mm. yhdistykset ja
järjestöt, kollegat, alan opiskelijat ja
opettajat, tavarantoimittajat ja erikois-
asiantuntijat (Kainu, 2010). Alaa koske-
van tutkimustiedon määrä on edelleen
hyvin vähäinen, vaikka osaamistarpeet
muuttuvat ja monimuotoistuvat jatku-
vasti. Onkin aiheellista tarkastella, onko
tulevaisuudessa myös kauneudenhoito-
alan koulutuksen opintopolkuun tarve
lisätä mahdollisuus yliopistotasoiseen
koulutukseen, mikä mahdollistaisi alan
tieteellisen tutkimustiedon lisääntymi-
sen ja tutkimusperinteen kehittymisen.
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Ammatilliset perustaidot: kädentaidot (erilaisten hius- ja ihotyyppien käsittely), alan 
substanssiosaaminen, terveyden, hyvinvoinnin ja tyylin kokonaisvaltainen asiantuntemus 

Tuotetuntemus ja -suunnittelu: raaka-ainetuntemus; mm. allergiat ja itsensä 
suojaaminen, ympäristöosaaminen; ekologisuus ja eettisyys

Erikoisosaaminen; osaamiskombinaatiot (mm. monialayhteistyö)

Ymmärrys alan luonteesta ja toimintatavoista: teorian hallinta ja soveltaminen 
käytäntöön, vahva ammatti-identiteetti ja sitoutuneisuus, tahto kehittää alaa; 
alan profiilin ja arvostuksen nostaminen

Asiakaspalveluosaaminen: asiakassuhteen luominen, asiakkaan kohtaaminen;
vuorovaikutus-, kommunikaatio- ja viestintätaidot, asiakkaan tarpeiden tunnistaminen,
palvelusuunnittelu, ideoiden ja osaamisen myyminen, kuluttajasuojaosaaminen

Tietotekninen ja teknologinen osaaminen: muutosvalmius palvelujen digitalisointiin,
innovatiivisuus uusien palvelukonseptien synnyttämiseen, digitaalinen lukutaito, medialuku-
taito, sosiaalisen median käyttö

Monikulttuurisuustaidot: kielitaito, kyky kansainväliseen kanssakäymiseen 

Opiskeluvalmiudet: opiskelutaidot, halu kehittyä (mm. jatko- ja täydennyskoulutus),
itsearviointitaidot

Liiketoimintaosaaminen: työntekijänä toimiminen, (sisäinen) yrittäjyys, strateginen 
suunnittelu; ennakointi, realistiset odotukset, muutosherkkyys ja pitkäjännitteisyys,
taloudellinen ajattelu; kustannustietous, myyntitaidot, palvelujen laadukkuus, yrityksen
perustaminen, laskentatoimi, neuvottelutaidot, logistiikan hallinta, kirjanpitotaito

Verkosto-osaaminen: laaja-alaisuus; kyky ymmärtää toimialojen välisiä synergioita,
verkostojen rakentaminen; kyky hankkia ja säilyttää asiakaskunta, kyky hallita kokonais-
palveluketjuja, yhteistyötaidot ja kyky yhteisölliseen oppimiseen

Johtamistaidot: liiketoimintaprosessien ymmärtäminen, markkinatuntemus, palveluiden
konseptointi- ja tuotteistamisosaaminen sekä palveluketjujen kokonaisuuden hallinta, asi-
akasprosessien kokonaisuuksien hallinta ja ennakointi, strategiaosaaminen, innovaatiojo-
htaminen, ihmisten ja osaamisen johtaminen, verkostoitumisosaaminen, päätöksenteko-
taito, kouluttamistaidot

Elämänhallintataidot: motivaatio, aktiivisuus, dynaamisuus, tavoitteellisuus, visioin-
tikyky, neuvokkuus, itsensä johtaminen, kyky itsenäiseen työskentelyyn

Luovuus: ongelmanratkaisukyvyt, ennakkoluulottomuus, innovatiivisuus, design-ajattelu

Muutosvalmius: uskallus; riskinottokyky, halu kokeilla ja ratkaista asioita, aloitekyky
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Taulukko 1. Keskeiset kauneudenhoitoalan tulevaisuuden osaamistarpeet; 
ammattialaosaaminen, yleiset työelämävalmiudet ja yksilön ominaisuudet.
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